

Số: 315/KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 17 tháng 2 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua trong đoàn viên, công chức viên chức, lao động và các cấp công đoàn năm 2022

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND, ngày 11/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu Chỉ thị về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; Căn cứ Chương trình, kế hoạch của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Lai Châu; Thiết thực thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2022; chào mừng 93 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2022), Đại hội Công đoàn các cấp; Năm thứ hai triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; Phát huy những thành tích, kết quả hoạt động công đoàn đã đạt được năm 2021 nhằm triển khai thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2022; Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua trong công chức, viên chức, lao động và các cấp công đoàn với những nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tiếp tục đổi mới và đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong các cấp công đoàn và đoàn viên, CCVCLĐ, tạo khí thế thi đua sôi nổi với tinh thần “Chủ động, sáng tạo, trách nhiệm, hiệu quả và thiết thực” góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ của địa phương, đơn vị, các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 của tỉnh; thiết thực lập thành tích chào mừng các ngày kỷ niệm lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh và của tổ chức Công đoàn.

2. Động viên đoàn viên, công chức, viên chức, lao động, ra sức thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo gắn với Chương trình “01 triệu sáng kiến” do Tổng Liên đoàn phát động góp phần vào việc phấn đấu hoàn thành tốt nhất các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

3. Việc tổ chức các phong trào thi đua phải thiết thực, hiệu quả; gắn với việc đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của đoàn viên, người lao động; thông qua phong trào thi đua kịp thời phát hiện những tấm gương

tiêu biểu, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước và hoạt động công đoàn để tuyên truyền và nhân rộng.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Tổ chức các phong trào thi đua sâu rộng, nội dung thiết thực, phù hợp với từng lĩnh vực, đối tượng đoàn viên, CCVCLĐ, nhằm thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; Nghị quyết Đại hội công đoàn các cấp, trọng tâm là phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo” gắn với các hoạt động chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và của tỉnh. Tích cực hưởng ứng tham gia Chương trình “01 triệu sáng kiến” do Tổng Liên đoàn phát động từ năm 2022 đến năm 2023, chào mừng Đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

2. Đẩy mạnh các phong trào thi đua, cuộc vận động do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, UBND tỉnh, LĐLĐ tỉnh phát động, cụ thể hóa các phong trào “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”, “Giỏi việc nước - Đảm việc nhà”, “Xanh - Sạch - Đẹp, Bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”, “Công nhân, viên chức, lao động nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”, “Tham mưu giỏi, phục vụ tốt”, Cuộc vận động “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực”, “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động của tổ chức Công đoàn”, “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”; “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” gắn với chủ đề hoạt động của năm 2022 “*Chăm lo việc làm, đời sống cho người lao động; phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam*”. Các cấp công đoàn phải coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thực hiện từ nay đến Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII. Tuyên truyền, vận động thủ trưởng cơ quan, đơn vị, người sử dụng lao động tham gia, đồng hành với Chương trình bằng nguồn lực, hỗ trợ kỹ thuật, các chế độ, chính sách động viên nỗ lực có hiệu quả của đoàn viên, người lao động.

- *Đối với khối hành chính, sự nghiệp công lập*: Tích cực tham gia có hiệu quả các phong trào thi đua, các cuộc vận động do Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh, Tổng Liên đoàn phát động: “*Cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở*”, “*Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau*”, “*Lao động giỏi, lao động sáng tạo*” gắn với cuộc vận động xây dựng người cán bộ, công chức, viên chức “*Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng*

tạo”, “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực. Chú trọng nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, phong cách phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức theo hướng ngày càng chuyên nghiệp, trách nhiệm, hiệu quả.

- *Khởi sản xuất kinh doanh và dịch vụ*: Vận động CNLĐ tích cực, năng động, sáng tạo, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, tập trung nâng cao năng suất, chất lượng, sản phẩm, dịch vụ, thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ, xây dựng tác phong công nghiệp và ý thức tuân thủ pháp luật, đẩy mạnh phong trào thi đua “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo” với mục tiêu “*Năng suất cao hơn, chất lượng tốt hơn*”, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu sản xuất kinh doanh của đơn vị, doanh nghiệp.

- *Đối với tổ chức công đoàn*: Tiếp tục hưởng ứng phong trào thi đua “*Đổi mới, sáng tạo trong hoạt động công đoàn*”, “*Đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong công nhân, viên chức, lao động và hoạt động công đoàn*”, nhằm phát huy tính năng động, sáng tạo của đội ngũ cán bộ Công đoàn các cấp góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động Công đoàn và xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh.

3. Tập trung thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội công đoàn các cấp. Triển khai kế hoạch tổ chức Đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “*Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới*”.

4. Các cấp công đoàn chủ động phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, chủ sử dụng lao động tổ chức tốt hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, hội nghị người lao động; quan tâm chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên, người lao động; thực hiện có hiệu quả các chương trình Mái ấm công đoàn, Tết Sum vầy, Tháng Công nhân; kịp thời thăm hỏi, động viên giúp đỡ đoàn viên, CCVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, nhất là các trường hợp bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19 vươn lên hoàn thành tốt nhiệm vụ, ổn định cuộc sống.

5. Các cấp công đoàn tích cực tuyên truyền, động viên đoàn viên, CCVCLĐ phát huy tính năng động, sáng tạo trong lao động sản xuất, đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng sáng kiến, cải tiến kỹ thuật vào sản xuất, công tác. Chú trọng xây dựng các mô hình, điển hình, tiêu biểu; quan tâm phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, tôn vinh, nhân rộng kịp thời các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước tạo sức lan tỏa sâu rộng gương “*người tốt, việc tốt*” trong các cấp công đoàn, đoàn viên, CCVCLĐ.

6. Tăng cường công tác giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định 217, 218, Quy định 124 của Bộ Chính trị; Tích cực tham gia góp ý kiến xây dựng Đảng, chính quyền, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; quan tâm giới thiệu, giúp đỡ bồi dưỡng đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp; đẩy mạnh công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở, xây dựng tổ chức Công đoàn các cấp vững mạnh; nâng cao trình độ, năng lực, ý thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ công đoàn các cấp đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua khen thưởng, các nội dung Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị; Luật thi đua, khen thưởng; Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/07/2017 của Chính phủ; Đổi mới công tác thi đua, khen thưởng theo Nghị quyết số 07/NQ-TLĐ ngày 15/01/2020 của Tổng LĐLĐ Việt Nam; Chương trình số 05/CTr-BCH, ngày 14/9/2018 của Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh về Chương trình đẩy mạnh các Phong trào thi đua yêu nước, trọng tâm là phong trào “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo” trong công nhân, viên chức, lao động giai đoạn 2018 – 2023 và quy chế khen thưởng của tổ chức Công đoàn để thống nhất và thực hiện. Từng bước nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đẩy mạnh tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong lao động sản xuất thực sự là động lực quan trọng thúc đẩy nhiệm vụ chính trị, kinh tế- xã hội phát triển; tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền và tổ chức Công đoàn vững mạnh.

2. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Công nhân, viên chức, lao động nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” do Tổng Liên đoàn phát động nhằm khẳng định vai trò, trách nhiệm của tổ chức Công đoàn các cấp đồng hành cùng Chính phủ, chính quyền địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong công tác phòng, chống đại dịch Covid-19 với tinh thần “Chống dịch như chống giặc”, thực hiện “mục tiêu kép” đạt kết quả cao nhất.

3. Các cấp công đoàn chủ động báo cáo cấp ủy để tranh thủ chủ trương, lãnh đạo, chỉ đạo và sự tạo điều kiện của chính quyền, chuyên môn đồng cấp trong việc tổ chức, thực hiện các phong trào thi đua; tăng cường phối hợp với các cơ quan đơn vị phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn trong việc tuyên truyền vận động đoàn viên, CCVCLĐ tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước; xây dựng kế hoạch phát động, hướng dẫn triển khai phong trào thi đua đảm bảo phù hợp với đặc thù địa phương, đơn vị.

4. Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; nghị quyết đại hội đảng, Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp và điều kiện thực tiễn địa

phương, đơn vị, các cấp công đoàn lựa chọn các nội dung, nhiệm vụ phù hợp gắn với việc triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, trong đó, tập trung chỉ đạo, nâng cao hiệu quả các phong trào thi đua có tính đặc trưng của địa phương, đơn vị; thúc đẩy tăng năng suất lao động, hiệu quả công tác, gắn với mục tiêu hoàn thành nhiệm vụ sản xuất kinh doanh, công tác cải cách hành chính và nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước.

5. Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá các đợt thi đua; biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu, tạo sự lan toả trong hệ thống và toàn xã hội; chú trọng cổ vũ các tập thể, cá nhân, người lao động trực tiếp sản xuất có tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, quyết tâm phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

6. Tập trung tổ chức các hoạt động thi đua hướng về cơ sở; tăng cường đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở trực thuộc tổ chức tốt các nội dung, mục tiêu, chỉ tiêu thi đua đã phát động.

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị các cấp công đoàn trong tỉnh phát huy tinh thần tiên phong, sáng tạo, yêu nước của giai cấp công nhân, hăng hái thi đua lao động sản xuất, đoàn kết, phấn đấu lập thành tích cao nhất chào mừng các ngày kỷ niệm lớn trong năm 2022, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, Công đoàn tỉnh và các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2022.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
 - Đ/c Trần Thanh Hải, Phó Chủ tịch
 - Thường trực Tổng Liên đoàn
 - Ban Dân vận tỉnh;
 - Ban TĐKT tỉnh;
 - Văn phòng Tổng Liên đoàn;
 - TT TĐKT khối Đoàn thể tỉnh;
 - TT TĐKT Cụm TĐ 7 tỉnh BGPB;
 - Lãnh đạo LĐLĐ tỉnh;
 - Các cấp công đoàn trong tỉnh;
 - Lưu: VT, CSPL và QHLD.
- (B/c)

TM. BAN THƯỜNG VỤ



Nguyễn Thị Thiệp

